

Activo		Pasivo	
Inversiones	10,779,810,162.67	Reservas Técnicas	32,180,401,827.88
Valores y Operaciones con Productos Derivados	9,145,391,522.22	De Riesgos en Curso	16,502,148,401.88
Valores	9,145,391,522.22	Seguro de Vida	3,679,308,482.59
Gubernamentales	4,660,162,118.52	Seguros Accidentes y Enfermedades	605,394,532.73
Empresas Privadas, Tasa Conocida	4,150,102,145.07	Seguros de Daños	12,093,646,339.84
Empresas Privadas, Renta Variable	333,720,250.55	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	0.00	De Fianzas en Vigor	123,799,046.72
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir	14,359,824,758.57
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de pago	12,560,541,033.40
Inversiones en Valores dados en Préstamos	0.00	Por Sinistros Ocurridos y no Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros.	1,407,621,449.47
Valores Restringidos	1,407,008.08	Por fondos en administración	289,016,532.41
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	102,645,343.29
Deudor por Reporto	0.00	Reserva de Contingencia	19,757,684.50
Cartera de Crédito (Neto)	546,192,265.18	Reserva para Seguros Especializados	29,562.08
Cartera de Crédito Vigente	553,163,857.35	Reserva de Riesgos Catastróficos	1,298,641,420.85
Cartera de Crédito Vencida	0.00	Reservas para Obligaciones Laborales	498,958,486.47
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	6,971,592.17	Acreeedores	1,657,702,646.50
Inmuebles Neto	1,088,226,375.27	Agentes y Ajustadores	827,046,288.85
Inversiones para Obligaciones Laborales	492,259,303.53	Fondos en Administración de Pérdidas	8,628,169.48
Disponibilidad	1,874,048,212.83	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Caja y Bancos	1,874,048,212.83	Diversos	822,030,188.17
Deudores	10,965,529,251.25	Reaseguradores y Reafianzadores	6,013,673,334.77
Por Primas	10,035,682,223.03	Instituciones de Seguros y Fianzas	5,946,013,033.92
Deudor por Prima por Subsidio Daños	98,117,585.19	Depósitos Retenidos	143,104.23
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	143,341,829.58	Otras Participaciones	67,517,196.62
Agentes y Ajustadores	2,304,914.72	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Documentos por Cobrar	37,377,250.87	Operaciones con Productos Derivados	0.00
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	745,475,487.44	Financiamientos Obtenidos	0.00
Otros	96,770,039.58	Emisión de Deuda	0.00
(-) Estimación para castigos	0.00	Por Oblig. Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores	19,445,297,219.71	Otros Títulos de Crédito	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	189,109,531.25	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Depósitos Retenidos	0.00	Otros Pasivos	1,841,061,270.87
Importes Recuperables de Reaseguro	19,301,402,427.72	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	7,731,847.10
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	12,986,702.72	Provisión para el Pago del Impuestos	14,276,675.61
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento Cuenta Corriente	0.00	Otras Obligaciones	1,712,925,083.79
(-) Estimación para castigos	32,228,036.54	Créditos Diferidos	106,127,664.37
Inversiones Permanentes	32,137,528.32	Suma del Pasivo	42,191,797,566.49
Subsidiarias	0.00	Capital Contable	1,722,737,646.77
Asociadas	0.00	Capital Contribuido	1,722,737,646.77
Otras Inversiones Permanentes	32,137,528.32	Capital o Fondo Social Pagado	1,722,737,646.77
Otros Activos	1,985,789,778.53	Capital o Fondo Social	1,782,013,481.05
Mobiliario y Equipo (Neto)	123,193,908.09	(-) Capital o Fondo No Suscrito	59,275,834.28
Activos Adjudicados (Neto)	2,335,674.89	(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00
Diversos	1,576,574,507.11	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	283,685,688.44	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	0.00	Capital Ganado	1,660,336,243.58
Suma del Activo	45,574,871,456.84	Reservas	649,482,133.12
		Legal	285,993,939.31
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	363,488,223.81
		Superávit por Valuación	46,843,177.43
		Inversiones Permanentes	(15,342,010.44)
		Resultados de Ejercicios Anteriores	946,305,948.75
		Resultado del Ejercicio	33,057,120.90
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
		Efecto Acumulado por Conversión	(10,126.18)
		Participación Controladora	3,383,073,890.35
		Participación No Controladora	0.00
		Suma del Capital	3,383,073,890.35
		Suma del Pasivo y Capital	45,574,871,456.84
Orden			
Valores en Depósito	0.00		
Fondos en Administración	488,399,692.06		
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	15,953,882,157.38		
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	586,094,050,282.03		
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	70,375,816.34		
Reclamaciones Contingentes	6,694,944.43		
Reclamaciones Pagadas	16,701,432.66		
Reclamaciones Canceladas	106,966,958.62		
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	937,286.39		
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00		
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00		
Cuentas de Registro	5,222,553,295.41		
Operaciones con Productos Derivados	0.00		
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00		
Garantías Recibidas por Derivados	0.00		
Garantías Recibidas por Reporto	0.00		

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <https://www.mapfre.com.mx/seguros-mx/sobre-mapfre-mexico/quienes-somos/>

Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Juan Carlos Laguna Escobar, miembro de la sociedad denominada KPMG Cárdenas Dosal S.C., contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Ana María Ramírez Lozano

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <https://www.mapfre.com.mx/seguros-mx/sobre-mapfre-mexico/quienes-somos/>, a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2017.

Ciudad de México a 30 de enero de 2018.

Director General
Jesús Martínez Catalaños

Director de Auditoría Interna
Rafael Ruiz Abril

Director Ejecutivo de Administración y Finanzas
Fernando López López



MAPFRE MÉXICO, S.A.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017
(cifras en pesos)

Primas		
Emitidas	24,755,697,953.29	
(-) Cedidas	14,699,025,648.13	
De Retención	10,056,672,305.16	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	650,281,425.12	
Primas de Retención Devengadas		9,406,390,880.04
(-) Costo Neto de Adquisición	2,849,959,623.80	
Comisiones a Agentes	1,507,542,657.31	
Compensaciones Adicionales a Agentes	298,080,691.57	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	6,224,791.01	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	653,891,082.19	
Cobertura de Exceso de Pérdida	63,422,837.66	
Otros	1,628,579,728.44	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	6,486,924,771.81	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	6,555,249,869.86	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	79,955,278.28	
Reclamaciones	11,630,180.23	
Utilidad (Pérdida) Técnica		69,506,484.43
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	51,221,726.18	
Reserva para Riesgos Catastróficos	47,465,416.55	
Reserva de Previsión	0.00	
Reserva de Contingencia	3,756,309.63	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
Utilidad (Pérdida) Bruta		18,284,758.25
(-) Gastos de Operación Netos	554,414,465.80	
Gastos Administrativos y Operativos	(95,699,919.07)	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	590,597,715.00	
Depreciaciones y Amortizaciones	59,516,669.87	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		(536,129,707.55)
Resultado Integral de Financiamiento	634,823,762.10	
De Inversiones	559,036,848.55	
Por Venta de Inversiones	38,909,600.62	
Por Valuación de Inversiones	(37,121,657.80)	
Por Recargo sobre Primas	120,498,252.10	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Créditos	22,603,071.94	
(-) Castigos Preventivos por Importes Recuperables de Reaseguro	(2,737,234.54)	
(-) Castigos Preventivos por Riesgos Crediticios	0.00	
Otros	32,755,001.00	
Resultado Cambiario	(99,120,119.77)	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	11,181,863.97	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		109,875,918.52
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad	76,818,797.62	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		33,057,120.90
Operaciones Discontinuas		0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		33,057,120.90
Participación Controladora		33,057,120.90
Participación No Controladora		0.00

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que los suscriben.

Ciudad de México a 30 de enero de 2018.

Director General
Jesús Martínez Castellanos

Director de Auditoría Interna
Rafel Ruiz Abril

Director Ejecutivo de Administración y Finanzas
Fernando López López



MAPFRE MÉXICO, S.A.
Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado
Del 31 de Diciembre de 2016 al 31 de Diciembre de 2017
(Cifra en pesos)

CONCEPTO	Capital Contribuido			Capital Ganado					Participación Controladora	Participación No Controladora	Participación Controladora
	Capital o Fondo Social pagado	Obligaciones Subordinadas de Conversión	Reservas de Capital	Resultados de Ejercicios anteriores	Resultado del Ejercicio	Inversiones Permanentes	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	Superávit o Déficit por Valuación			
Saldo al 31 de Diciembre de 2016	1,722,737,646.77	0.00	582,140,298.17	928,541,172.32	677,984,458.01	(7,196,179.78)	0.00	3,276,645.99	3,907,484,041.48	0.00	3,907,484,041.48
MOVIMIENTOS INHERENTES ALAS DECISIONES DE LOS ACIONISTAS											
- Suscripción de Acciones									0.00		0.00
- Capitalización de utilidades									0.00		0.00
- Constitución de Reservas			67,341,834.95						67,341,834.95		67,341,834.95
- Pago de Dividendos									0.00		0.00
- Traspasos de resultados de ejercicios anteriores				677,984,458.01	-677,984,458.01				0.00		0.00
- Otros									0.00		0.00
Total	0.00	0.00	67,341,834.95	677,984,458.01	-677,984,458.01	0.00	0.00	0.00	67,341,834.95	0.00	67,341,834.95
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL											
UTILIDAD INTEGRAL									0.00		0.00
- Resultado del Ejercicio					33,057,120.90				33,057,120.90		33,057,120.90
- Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta								43,566,531.44	43,566,531.44		43,566,531.44
- Resultado por tenencia de activos no monetarios							-		-		-
- Otros				(660,219,681.58)		(8,155,956.84)			(668,375,638.42)		(668,375,638.42)
Total	0.00	0.00	0.00	(660,219,681.58)	33,057,120.90	(8,155,956.84)	-	43,566,531.44	-591,751,986.08	0.00	-591,751,986.08
Saldo al 31 de Diciembre de 2017	1,722,737,646.77	0.00	649,482,133.12	946,305,948.75	33,057,120.90	(15,352,136.62)	0.00	46,843,177.43	3,383,073,890.35	0.00	3,383,073,890.36

El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución, sus subsidiarias y entidades con propósitos específicos por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

En el presente Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México a 30 de enero de 2018.

Director General
Jesús Martínez Castellanos

Director de Auditoría Interna
Rafael Ruiz Abril

Director Ejecutivo de Administración y Finanzas
Fernando López López



MAPFRE MÉXICO, S.A.
Estado de flujos de efectivo consolidado
Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2017
(Cifras en pesos)

Resultado Neto	33,057,120.90
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y	37,121,657.80
Estimación para castigos o difícil cobro	5,104,622.20
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a	
actividades de inversión y financiamiento	0.00
Depreciaciones y amortizaciones	59,516,669.87
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	(3,612,634,035.08)
Provisiones	-32,913,256.73
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	76,740,021.12
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	(11,181,863.97)
Operaciones discontinuadas	0.00
	(3,445,189,063.89)
Actividades de Operación	
Cambio en cuentas de margen	0.00
Cambio en inversiones en valores	2,221,496,587.06
Cambio en deudores por reporte	0.00
Cambio en préstamo de valores (activo)	0.00
Cambio en derivados (activo)	0.00
Cambio en primas por cobrar	(3,102,911,247.28)
Cambio en deudores	(203,303,848.47)
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	2,757,284,005.74
Cambio en bienes adjudicados	0.00
Cambio en otros activos operativos	(458,419,197.26)
Cambio en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	4,571,898,412.77
Cambio en derivados (pasivo)	0.00
Cambio en otros pasivos operativos	56,888,554.14
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de	0.00
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	2,397,744,202.81
Actividades de Inversión	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	-
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	(84,562,930.98)
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	0.00
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0.00
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	0.00
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	0.00
Cobros de dividendos en efectivo	0.00
Pagos por adquisición de activos intangibles	(70,605,127.51)
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	0.00
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	0.00
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	0.00
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(155,168,058.49)
Actividades de Financiamiento	
Cobros por emisión de acciones	0.00
Pagos por reembolsos de capital social	0.00
Pagos de dividendos en efectivo	(572,310,000.00)
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	0.00
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	0.00
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	0.00
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(572,310,000.00)
Incremento o disminución neta de efectivo	1,670,266,144.32
Efectos por cambios en el valor del efectivo	0.00
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	203,782,068.51
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	1,874,048,212.83

El presente estado de Flujo de efectivo se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los flujos de efectivo derivados de operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias hasta la fecha de arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujo de Efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México a 30 de enero de 2018.

Director General
Jésus Martínez Castellanos

Director de Auditoría Interna
Rafael Ruiz Abril

Director Ejecutivo de Administración y Finanzas
Fernando López López

Requerimiento Estatutario	Sobranje (Faltante)			Índice de Cobertura		
	2017	2016	2015	2017	2016	2015
Reservas Técnicas ¹	1,490,353,548.00	1,201,660,108.67	448,151,104.94	1.05	1.05	1.02
Requerimiento de capital de solvencia ²	576,699,513.00	892,915,005.49	530,281,951.20	1.21	1.45	1.19
Capital mínimo pagado ³	3,125,495,696.00	3,811,213,040.00	3,263,080,752.00	33.97	42.56	37.33

Cifras en pesos

- ¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión
- ² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia

Para el caso de ejercicios anteriores a 2015, las instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normativa entonces vigente

- ³ Los recursos de capital de la institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.